marinam<sup>297</sup>, super aquarium<sup>298</sup> anserem<sup>299</sup>, super pisces<sup>300</sup> duos mullos<sup>301</sup>. **5.** In medio autem caespes<sup>302</sup> cum herbis excisus favum sustinebat.

**6.** Circumferebat Aegyptius puer<sup>303</sup> clibano<sup>304</sup> argenteo panem <...><sup>305</sup>. Atque ipse<sup>306</sup> etiam taeterrima voce de Laserpiciario mimo<sup>307</sup> canticum extorsit<sup>308</sup>. **7.** Nos ut

---

Medioevale” 33, 1991, 185-191. Può anche succedere che si decida di intervenire sul termine, considerato *vox nihili*, per ottenere un termine congetturale che designerebbe il nome di un pesce mai attestato: cf. W. B. Sedgwick 1925, che stampa nel testo *oclopectam*, spiegato a p. 95 come composto ibrido latino-greco, *oculus* + *πηκτός*, e inteso «with fixés (staring) eyes ("eye-fixed")», an unknown fish». Si tenga presente che segno del Sagittario ha un forte legame con la nozione di occhi, sottolineata da Petron. 39, 11: *in sagittario strabones qui holera spectant, lardum tollunt*; in tanta incertezza, tenendo altresì conto che un arciere prende di mira volatili o animali terrestri e non pesci o molluschi, sembra preferibile l'interpretazione di chi vede in *oclopetta* un uccello e, nella fattispecie, un corvo (“auf den Schützen ein Fixierauge”, traduce Wilhelm Ehlers; “un uccello della specie miralungo”, intende L. Canali; “un uccello della specie ‘occhiossato’ sul Sagittario”, intende Mariangela Scarsi 1996, 43).

<sup>296</sup> Il Capricorno copre il periodo che va dal 22 dicembre al 19 gennaio. Vd. Igino, *Astron.* 2, : «Capricornus. Huius effigies similis est Aegipani. Quem Iuppiter, quod cum eo erat nutritus, in sideribus esse voluit, ut capram nutricem, de qua ante diximus. Hic etiam dicitur, cum Iuppiter Titanas obpugnaret, primus obiecissee hostibus timorem, qui panikos appellatur, ut ait Eratosthenes. Hac etiam de causa eius inferiorem partem piscis esse formationem, et quod muricibus hostes sit iaculatus pro lapidum iactatione. Aegyptii autem sacerdotes et nonnulli poetae dicunt, cum complures dii in Aegyptum convenissent, repente pervenisse eodem Typhona, acerrimum giganta et maxime deorum hostem. Quo timore permotos in alias figuras se convertisse; Mercurium factum esse ibim, Apollinem autem, quae Threicia avis vocatur, Dianam aeluro similitam. Quibus de causis Aegyptios ea genera violari non sinere demonstrant, quod deorum imagines dicantur. Eodem tempore Pana dicunt in flumen se deiecissee et posteriorem partem corporis effigiem piscis, alteram autem hirci fecisse et ita a Typhone profugisse. Cuius cogitatum Iovem admiratum, inter sidera effigiem eius fixisse».